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Lietuvos Respublikos Vyriausybei  2022-10- Nr. D8(E)- 

Į  Nr.  

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO  

 

Aplinkos ministerija, įvertinusi ir atsižvelgusi į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 

2022-09-29 išvadoje Nr. NV-2799 ir Ekonomikos politikos grupės 2022-10-142022-09-30 pažymoje 

Nr. NV-2801 pateiktas pastabas, kurios aptartos Lietuvos Respublikos Vyriausybėje įvykusiame 

2022-10-11 tarpinstituciniame pasitarime, pakartotinai teikia Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2016 m. rugpjūčio 11 d. nutarimo Nr. 829 „Dėl Kauno marių regioninio 

parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų plano patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – 

Projektas). Projekto turinys, pateiktas Vyriausybei Aplinkos ministerijos 2022-09-15 raštu Nr. 

D8(E)-4770, nekeičiamas, tačiau šiame lydraštyje pateikiame papildomus argumentus, 

pagrindžiančius Vyriausybės sprendimo reikalingumą.  

Projekto tikslas – ištaisyti teritorijų planavimo metu atsiradusią techninę klaidą, dėl kurios 

šešių žemės sklypų (Rudmenos g. Nr. 14, 16, 18, 20, 22, 48, Kauno m. sav.) pietinės dalys (iš viso 

24 arų žemės plotas), kuriose nėra saugotinų, vertingų kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės, 

kultūros paveldo elementų, buvo nepagrįstai įtrauktos į Kauno marių regioninio parko (toliau – RP) 

ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto zoną. Vyriausybei priėmus Projektą, iš RP ribų išimamas 

24 arų žemės plotas bus priskirtas RP buferinės apsaugos zonai, kurioje statybos reguliuojamos, bet 

ne draudžiamos, nes pagal Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo 19 straipsnio 7 dalį 

buferinės apsaugos zonose „negali būti statomi vizualinę taršą sukeliantys statiniai, statomi ir (ar) 

rekonstruojami statiniai, jeigu jie blogina paveldo objektų eksponavimo sąlygas“.  

Projektu pakeisti RP ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų plano (toliau – ribų 

planas) sprendiniai ir žemės sklypų Marių g. 83, 83A, 83B, 83C, 83D, 83E, Kauno m. sav., 

detaliojo plano, patvirtinto Kauno miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2012 m. liepos 

mėn. 19 d. įsakymu Nr. A-2710 (toliau – detalusis planas) (ištrauka pridedama), sprendiniai ir 

Kauno miesto savivaldybės teritorijos bendrojo plano (toliau – bendrasis planas), patvirtinto Kauno 

miesto savivaldybės tarybos 2014 m. balandžio 10 d. sprendimu Nr. T-209, sprendiniai bus 

suderinti. Minėtų žemės sklypų adresas dabar kitas – Marių gatvė pervadinta į Rudmenos, 

pasikeitusi ir žemės sklypų numeracija. Bendruoju ir detaliuoju planais, t. y. dar iki 2016 m. 

Vyriausybei patvirtinant RP ribų planą, nagrinėjamoje teritorijoje nustatytas gyvenamasis kvartalas 

vienbučiams dvibučiams pastatams statyti, suformuoti privačios nuosavybės teise valdomi žemės 

sklypai.  

Atsakome į 2022-10-11 Tarpinstituciniame pasitarime Vyriausybės kanceliarijos 

specialistų iškeltus klausimus: ar toks Vyriausybės sprendimas netaps precedentu, turėsiančiu 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 
Teisės akto projekto lydraštis 
2022-10-14     Nr. G-10227 



 

 

2 

galimai neigiamos įtakos kitoms saugomoms teritorijoms, kuriose šių teritorijų planavimo 

dokumentų rengimo ar tikslinimo proceso metu, motyvuojant žemesnio lygmens teritorijų 

planavimo dokumentų buvimu gali būti siekiama, kad Vyriausybė pakeistų, t. y. sumažintų 

saugomų teritorijų ribas; kokiu teisiniu pagrindu Vyriausybei siūloma keisti RP ribų planą; kuo 

remiantis sprendžiama, kad RP buferinės apsaugos zonai priskiriamoje nedidelėje teritorijoje nėra 

išskirtinių, saugotinų gamtinių ar kultūrinių vertybių ir pakeitimai nesumažins regioninio parko 

apsaugos lygio. 

1. Pradiniame RP ribų plano rengimo etape šio teritorijų planavimo dokumento rengėjo – 

UAB „Kraštotvarka ir teritorijų planavimas“, turinčio saugomų teritorijų specialiojo teritorijų 

planavimo vadovo atestatą ir teisės aktų reikalaujamas kompetencijas, parengtoje esamos būklės 

analizės medžiagoje (2021), kuri yra sudėtinė RP ribų plano dalis, nagrinėjamoje 24 arų ploto 

teritorijoje neidentifikuoti saugotini, vertingi kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės, istoriniai, 

urbanistiniai ar kiti kultūros paveldo elementai.  

2. Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos (toliau – Tarnyba) 

2022-02-10 raštu Nr. (4)-V3-200 RP ribų plano rengėjams ir RP direkcijai pateikė RP ribų plano 

korektūros įgyvendinimo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvadą, kad 

planuojamoje teritorijoje „aspektų, galinčių sukelti reikšmingas neigiamas pasekmes „Natura 2000“ 

teritorijoms ir jose saugomoms vertybėms, nenustatyta“. 

3. Tarnyba 2022-02-17 raštu Nr. (3)-V3-222, įvertinusi strateginio pasekmių aplinkai 

vertinimo (toliau – SPAV) subjektų (Aplinkos apsaugos agentūros, Kauno m. sav. administracijos, 

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos, Nacionalinio visuomenės sveikatos 

centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos ir kt.) vieningas išvadas, kad SPAV neprivalomas, nes 

RP ribų plano sprendiniai neturės poveikio gamtos ir kultūros vertybėms, visuomenės sveikatai, 

SPAV subjektus ir visuomenę informavo apie sprendimą nerengti SPAV. 

4. Saugomų rūšių informacinėje sistemoje (SRIS) registruotų saugomų rūšių radaviečių ir 

augaviečių nagrinėjamoje teritorijoje nėra. Teritorija taip pat nepatenka ir nesiriboja su RP 

konservacinio prioriteto funkcinėmis zonomis – draustiniais.  

5. Saugomų teritorijų įstatymo 23 straipsnio 1 dalis nustato, kad valstybinius parkus 

steigia, jų ribas nustato ir keičia Vyriausybė, tvirtindama šių saugomų teritorijų planavimo schemas 

(ribų ir tvarkymo planus), o to paties įstatymo 28 straipsnio 4 dalis nustato, kad valstybinių parkų 

planavimo schemos rengiamos, koreguojamos, keičiamos, derinamos, tikrinamos ir tvirtinamos 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymu ir Vyriausybės įgaliotų institucijų 

patvirtintomis Saugomų teritorijų specialiųjų planų rengimo taisyklėmis, reglamentuojančiomis 

saugomų teritorijų specialiųjų planų struktūrą, jų organizavimo, rengimo, koregavimo, keitimo, 

derinimo, tikrinimo, tvirtinimo tvarką. Įgaliotų institucijų – Lietuvos Respublikos aplinkos ir 

kultūros ministrų 2020-06-03 d. įsakymu Nr. D1-330/ĮV-706 patvirtintų Saugomų teritorijų 

specialiųjų planų rengimo taisyklių 24 punktas nustato, kad saugomų teritorijų ribų plano brėžinyje 

pateikiama planuojamos saugomos teritorijos, taip pat buferinės apsaugos zonos ir funkcinio 

prioriteto zonų ribos.  

6. Atsakydami į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės antrą pastabą, kad Saugomų 

teritorijų ir Teritorijų planavimo įstatymuose nenustatyta, kad Vyriausybė turi tvirtinti ar keisti 

valstybinių parkų buferinės apsaugos zonų ribų planus, informuojame, kad valstybinio parko 

buferinės apsaugos zonai nėra parengiama jokia atskira schema ar planas, nes šios zonos ribos 

tvirtinamos vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatymo 19 straipsnio 2 dalimi, kuri nustato, kad 

buferinės apsaugos zonos nustatymas yra sudėtinė valstybinių parkų planavimo schemų sprendinių 

dalis. Tačiau su šia pastaba sutinkame ir į ją atsižvelgsime ateityje Vyriausybei teikdami tvirtinti 
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naujus saugomų teritorijų planavimo schemų (ribų ir tvarkymo planų) projektus, kurių 

pavadinimuose nebus žodžių „buferinės apsaugos zonos“.  

Apibendrindami išvardytų teisės aktų nuostatas ir kitas aplinkybes, informuojame, kad RP 

ribų plano pakeitimai nesumažins RP apsaugos lygio, nes RP buferinės apsaugos zonai 

priskiriamoje nedidelėje teritorijoje nėra išskirtinių, saugotinų gamtinių ar kultūrinių vertybių, 

nebus pažeistas viešasis interesas – visuomenės galimybės naudotis Kauno marių akvatorija ir 

pakrante, kuri nuo nagrinėjamos teritorijos nutolusi 150–200 metrų atstumu, nepakis.  

RP ribų plano pakeitimai nesukurs precedento kitų saugomų teritorijų planavimo ar ribų 

tikslinimo proceso metu mažinti saugomų teritorijų plotą, nes minėtos individualios gamtinių, 

kultūrinių ir kitų vertybių vertinimo procedūros atliekamos visų saugomų teritorijų planavimo, 

planų įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ 

teritorijoms reikšmingumo nustatymo ir SPAV atrankos dokumentuose, kuriuose sprendimai būna 

įvairūs: nustačius didelę vertybių koncentraciją, leidžiantys didinti saugomų teritorijų plotą, nesant 

išskirtinių vertybių – leidžiantys mažinti arba nekeisti ribų.  

RP ribų plano pakeitimai atlikti kartu su RP tvarkymo plano
1
 pakeitimais, kuriais 

sudaromos palankesnės sąlygos Kauno mariose plėtoti laivybą, vandens turizmą numatant būtiną 

išaugusių poilsiautojų srautų poreikius atitinkančią rekreacinę infrastruktūrą Kauno m., Kauno r. ir 

Kaišiadorių r. savivaldybių teritorijose. Planavimo organizatorius – Tarnyba, planavimo iniciatorius 

– AB Vidaus vandens kelių direkcija. Abiejų planų rengėjas – UAB „Kraštotvarka ir teritorijų 

planavimas“.  

RP ribų plano pakeitimai suderinti su planavimo sąlygas išdavusiomis institucijomis, gauta 

teigiama Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos išvada 

dėl sprendinių atitikties teisės aktų reikalavimams, planavimo procedūrų laikymosi, pasiūlyta RP 

ribų planą teikti Vyriausybei tvirtinti. RP ribų plano pakeitimų rengimo TPDRIS numeris S-RJ-00-

21-441.  

Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas, nes Projektas 

yra individualaus, techninio pobūdžio.  

Projektas Vyriausybės programai ir Europos Sąjungos teisės aktams neprieštarauja. 

Projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų. 

Pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimą Nr. 617 „Dėl 

Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių 

patvirtinimo“ Projekto notifikuoti Europos Komisijai nereikia. 

Projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės.  

Projekte naujos sąvokos ir terminai neapibrėžiami.  

Aplinkos ministerijos 2022-08-24 raštu Nr. (65)-D8(E)-4414 Projektas pateiktas 

suinteresuotoms institucijoms derinti, paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės 

aktų informacinėje sistemoje (reg. Nr. 22-11853). Per nustatytą derinimo laikotarpį (2022-08-24 – 

2022-09-07) Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija (2022-09-01 raštu Nr. (1.6Mr) 2T-1302) 

ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija (2022-09-02 raštu Nr. 2D-2487 (12.145 E) Projektui 

pritarė, tačiau pateikė redakcinio, techninio pobūdžio pastabų, į jas atsižvelgta, Projektas ir jo 

brėžiniai pataisyti. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija (2022-09-08 raštu Nr. 2-3782) 

Projektą suderino be pastabų. Kauno m., Kaišiadorių r., Kauno r. savivaldybių administracijos 

atsakymų nepateikė.  

                                                 
1 Patvirtintas aplinkos ministro 2016 m. rugsėjo 19 d. įsakymu Nr. D1-624 „Dėl Kauno marių regioninio parko tvarkymo plano 

patvirtinimo“ 
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Projektą parengė Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos politikos grupės (vadovas – 

Algirdas Klimavičius, mob. 8 686 17 295, el. p. algirdas.klimavicius@am.lt; vyresnysis patarėjas – 

Džiugas Anuškevičius, mob. 8 695 60 686, el. p. dziugas.anuskevicius@am.lt) patarėjas Eduardas 

Vaitkevičius (mob. +370 616 35 652, el. p. eduardas.vaitkevicius@am.lt) ir Valstybinės saugomų 

teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos Kraštovaizdžio apsaugos skyriaus (tarnybos 

direktorius – Albertas Stanislovaitis, mob. 8 677 13 933, el. p. albertas.stanislovaitis@vstt.lt; vedėja 

– Agnė Jasinavičiūtė, mob. 8 659 63 295, el. p. agne.jasinaviciute@vstt.lt)) vyriausioji specialistė 

Laima Dabregaitė (mob. 8 659 62 909, el. p. laima.dabregaite@vstt.lt).  

PRIDEDAMA:  

1. Projektas, 1 lapas. 

2. RP ribų planas (brėžiniai), 3 lapai. 

3. Detaliojo plano ištrauka, 1 lapas. 

 

 

Aplinkos ministras  Simonas Gentvilas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E. Vaitkevičius, mob. +370 616 35 652, el. p. eduardas.vaitkevicius@am.lt 


